
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: Approvvigionamenti Area1 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 16 del 19/01/2024 

 

 

 

Oggetto: GESTIONE SEGNALAZIONI PRESENTATE DAI 

CITTADINI: ACQUISTO LICENZA APPLICATIVO 

INFORMATICO TRAMITE MEPA - CIG B0052A9840. 

 



 

 

 

GESTIONE SEGNALAZIONI PRESENTATE DAI CITTADINI: ACQUISTO LICENZA APPLICATIVO 

INFORMATICO TRAMITE MEPA - CIG B0052A9840. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
IL DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 
Premesso che: 
 

- il Comune di Rho da diversi anni dedica particolare attenzione e costante impegno alla 

valorizzazione dell’ascolto dei cittadini e alla loro partecipazione alla vita amministrativa, 

assegnando alle segnalazioni un ruolo importante, quali strumenti utili per cogliere le 

esigenze reali della comunità e del territorio di riferimento e quindi per promuovere e 

realizzare il buon governo locale; 
 

- l’attuale Amministrazione ha proseguito in tale direzione individuando, nel programma di 

mandato “Accorciando le distanze. Programma per lo sviluppo sostenibile Rho 2021-2026”, tra 

gli obiettivi strategici da perseguire, quello di “mettere il cittadino nelle condizioni di assumere 

un ruolo attivo come componente della collettività”, nonché di “sviluppare processi volti 

all’ascolto, comunicazione e collaborazione tra amministrazione e cittadinanza, mettendo a 

frutto le innovazioni aperte dal digitale” e, tra le diverse azioni previste, quella di “sperimentare 

forme e strumenti innovativi di partecipazione”; 

 

Considerato che: 
 

- allo stato attuale le segnalazioni presentate dai cittadini sono gestite attraverso l’applicativo 

informatico “Comuni-Chiamo”; 
 

- il prossimo 31 gennaio scadrà la licenza per l’utilizzo del suddetto applicativo, come stabilito 

con determinazione dirigenziale Area 1 n. 38 del 24/01/2023; 

Tenuto conto che l’Amministrazione ha avviato un progetto finalizzato al rifacimento del sito 

internet comunale e allo sviluppo dei servizi digitali on-line, per il quale l’Ente è già stato ammesso 

a un finanziamento a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza – Missione 1 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici”; 

 

Ritenuto: 
 

- di dover procedere, nei prossimi mesi, con la verifica di nuovi e/o diversi applicativi da 

impiegare per la gestione delle segnalazioni al fine di poter garantire ai cittadini un servizio 

sempre più efficiente ed adeguato; 
 

- di effettuare la valutazione delle differenti soluzioni disponibili sul mercato in occasione delle 

scelte che saranno fatte con riferimento al nuovo sito internet comunale e allo sviluppo dei 

servizi digitali on-line, avendo tale progetto indubbiamente importanti riflessi sul servizio 

segnalazioni in una logica di soluzioni integrate;  

 

Ravvisata dunque la necessità di disporre di un applicativo informatico per garantire la continuità 

del suddetto servizio nelle more dello sviluppo e della definizione del progetto di digitalizzazione 

sopra richiamato;  

 

 

 

 



 

 

Visti: 
 

 l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti;                                                                                                                                      
 

 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della   

L. n. 145/2018, che prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per l’acquisto di beni e di servizi di  importo pari o superiori a cinquemila 

euro;  
 

 l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

Visto l’art. 1 comma 512 della Legge n. 208 del 28/12/2015 che prevede che le amministrazioni 

pubbliche, inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, debbano 

provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti; 

 

Valutato che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato 

elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri 

cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità 

economico-finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

 

Verificato che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip 

nell’iniziativa BENI/Software, licenze software, risulta disponibile l’offerta della società Comuni-

Chiamo S.r.l., con sede a Monte San Pietro (BO), in via San Martino, n. 26/1, P.I. 03160171207, per 

l’acquisto della licenza dell’applicativo Comuni-Chiamo per la gestione delle segnalazioni, per la 

durata di un anno (scadenza 31/01/2025) e una spesa complessiva di € 5.100,00 più IVA, come da 

scheda prodotto allegata; 

 

Ritenuto quindi di affidare alla società Comuni-chiamo S.r.l. la fornitura della licenza per l’utilizzo 

della piattaforma Comuni–Chiamo, per la durata di un anno (scadenza 31/01/2025), per un importo 

di € 5.100,00 più IVA al 22% (pari ad € 1.122,00) per complessivi € 6.222,00; 

 

Dato atto che l’ufficio competente ha acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC, prot. 

INAIL 40574331 del 02/10/2023, da cui la posizione del succitato Operatore Economico risulta 

regolare; 

 

Rilevato che relativamente alla presente fornitura è stato acquisito il numero di CIG B0052A9840;  

 

Visti: 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 28 dicembre 2023 con la quale è stato 

autorizzato l’Esercizio Provvisorio ed approvato il Bilancio e il Piano Esecutivo di Gestione 

(parte contabile) per l’Esercizio Provvisorio – anno 2024;  
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 25 luglio 2023 con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

 



 

 

- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. e l’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito 

con Legge 7 agosto 2012 n. 135, in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

da parte della Pubblica Amministrazione;  
 

- l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, 

gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 

nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti.”;  

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 6.222,00, trova adeguata copertura nel Bilancio per 

l’Esercizio Provvisorio 2024, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 

2024, imputandola come segue:  
 

 Esercizio 2024 per € 6.222,00 alla missione n.1, programma n. 8, titolo n.1; macroaggregato 

n. 103, cap. 6600; 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 

introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con legge n. 122/2010;  

 

Visto l’art. 3, comma 5 del D.L. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che 

ha introdotto l’ art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile”;  

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di acquistare, per le ragioni suesposte, tramite il sistema del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, la licenza per l’utilizzo della piattaforma Comuni–Chiamo, con durata annuale 

(fino al 31/01/2025), come da offerta della società Comuni-Chiamo S.r.l., con sede a Monte San 

Pietro (BO), in via San Martino, n. 26/1, P.I.03160171207;           

 

2. di impegnare nel Bilancio per l’esercizio provvisorio 2024, la spesa complessiva di € 6.222,00 

secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come 

segue: 

 Esercizio 2024 per € 6.222,00 alla missione n.1, programma n. 8, titolo n.1; macroaggregato 

n.103, cap. 6600; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 per   

€ 6.222,00; 

 

3. di dare atto che: 

- viene rispettato quando disposto dall’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto 

trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo del servizio esistente, impegnata a seguito della scadenza dei relativi 

contratti;  
 



 

 

- vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti 

Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con Legge                  

n. 122/2010; 
 

- è stato rispettato il disposto dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. e dell’art. 

1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012 n. 135; 
 

- con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

- è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione e del 

successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 9.c.1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009;  
 

- il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, 

comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 
 

- l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, mediante bonifico 

bancario, della fattura preventivamente liquidata dal Responsabile del Servizio alla società 

Comuni-chiamo S.r.l., con sede a Monte San Pietro (BO), in via San Martino, n. 26/1, P.I. 

03160171207; 
 

- ai sensi dell’art. 15 del succitato D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto (RUP) è la 

dott.ssa Viviana Favino. 

 

 

                                                                                     Il Direttore Area Affari Generali, 

                                                                                     Personale e Organizzazione 

                                                                                        Emanuela Marcoccia 
 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 17/01/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.87 del 17/01/2024

18/01/2024Data: Importo: 6.222,00

Oggetto: CIG B0052A9840 - GESTIONE SEGNALAZIONI PRESENTATE DAI CITTADINI: ACQUISTO LICENZA APPLICATIVO
INFORMATICO

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 615.900,00
276.178,53

6.222,00
282.400,53
333.499,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 200.767,00

82.842,95

6.222,00

89.064,95

Disponibilità residua: 111.702,05

Capitolo: 6600

Oggetto: SISTEMA INFORMATIVO - SERVIZI VARI

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2024 660/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 660/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 660/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0131899 - COMUNI-CHIAMO SRLBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 18/01/2024

B0052A9840C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



COMUNE DI RHO

Visti

87

GESTIONE SEGNALAZIONI PRESENTATE DAI CITTADINI: ACQUISTO LICENZA APPLICATIVO
INFORMATICO TRAMITE MEPA - CIG B0052A9840.

2024

Approvvigionamenti Area1

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

19/01/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 19/01/2024


